
 
 

 

Plán dopravní obslužnosti  

města Velké Meziříčí 

2021–2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel pro Velké Meziříčí: 

Martin Fencl 

IČO: 09271821 

 



2 
 

Obsah 
Obsah ....................................................................................................................................................... 2 

Informace k Plánu dopravní obslužnosti ................................................................................................. 3 

Město Velké Meziříčí ............................................................................................................................... 4 

Základní údaje ...................................................................................................................................... 4 

Popis zajišťovaných služeb – MHD ........................................................................................................... 4 

Linkové vedení a zastávky .................................................................................................................... 4 

Veřejná linková doprava na území města ............................................................................................... 7 

Železniční doprava na území města ........................................................................................................ 8 

Tarify pro cestující ve veřejné dopravě .................................................................................................... 8 

Tarif MHD ............................................................................................................................................ 8 

Harmonogram integrace .......................................................................................................................... 9 

Předpokládaný rozsah kompenzace a financování MHD ......................................................................... 9 

Smlouvy v MHD ...................................................................................................................................... 10 

Údaje vztahující se k financování a nákladově efektivnímu zajišťování veřejných služeb v přepravě 

cestujících .............................................................................................................................................. 10 

Zdroje .................................................................................................................................................... 10 

Vypořádání připomínek Kraje Vysočina ................................................................................................ 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Informace k Plánu dopravní obslužnosti 
Plán dopravní obslužnosti je povinný pro obce, které objednávají veřejnou dopravu dle zákona č. 

194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů. Dokument si klade 

za cíl stanovení podmínek a předpokladů pro rozvoj veřejné hromadné dopravy v letech 2021–2025 na 

území města Velké Meziříčí.  

Plán dopravní obslužnosti města Velké Meziříčí dle zákona poskytuje informace o: 
 

• současné situaci v zajišťovaní veřejných služeb v přepravě cestujících na území města, 

• předpokládaném rozsahu poskytované kompenzace pro linky MHD, 

• časovém harmonogramu uzavírání smluv o veřejných službách a postupu při uzavírání těchto 
smluv, 

• harmonogramu a způsobu integrace, pokud se objednatelé podílejí na organizaci 
integrovaných veřejných služeb v přepravě cestujících,  

• maximálních cenách jízdného, 

• údajích vztahujících se k financování a nákladově efektivnímu zajišťování veřejných služeb v 
přepravě cestujících. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



4 
 

Město Velké Meziříčí 

Základní údaje 
Velké Meziříčí leží v okrese Žďár nad Sázavou v Kraji Vysočina nedaleko hranic s Jihomoravským krajem. 

Dle dat ČSÚ žije ve Velkém Meziříčí 11 4521 obyvatel. Město má kromě vlastní obce také místní části 

Dolní Radslavice, Hrbov, Kúsky, Lhotky, Mostiště, Olší nad Oslavou a Svařenov. Ve městě se nachází 

několik výrobních závodů. Kromě mateřských a základních škol je ve městě také Gymnázium a Hotelová 

škola Světlá a Střední odborná škola řemesel Velké Meziříčí.  

Město obsluhují kromě drážní dopravy a veřejné linkové dopravy tři linky MHD s licenčními čísly: 

• 845201 autobusové nádraží-Výtahy 

• 845202 autobusové nádraží-Draka Kabely 

• 845203 autobusové nádraží-Lhotky-Draka Kabely 

Dopravcem provozujícím linky MHD je společnost ZDAR, a.s. Městská hromadná doprava obsluhuje 

kromě vlastního města též vybrané místní části, a to linkou č. 845203 Dolní Radslavice, Kúsky a Lhotky. 

Dvěma spoji zajíždí linka č. 845202 do obce Oslavice, linka č. 845203 zajíždí jedním spojem též do obce 

Petráveč (zastávka Velké Meziříčí,Dolní Radslavice,domky). 

Přes město nevede žádná silnice první třídy, nicméně těsně za Velkým Meziříčím vede dálnice D1. Skrze 

město vede železniční trať č. 257 Křižanov – Studenec. Ve městě se nachází dvě železniční zastávky: 

stanice Velké Meziříčí a Velké Meziříčí zastávka. 

Popis zajišťovaných služeb – MHD 
Městská hromadná doprava byla ve městě zavedena až v novém tisíciletí, v roce 2001. Zavedení MHD 

souviselo zejména s rozvojem průmyslových zón na okraji města, kam veřejná linková doprava již 

nezajížděla. Linky VLD končily v centru města na autobusovém nádraží. Od počátku provozu MHD byly 

po městě vedeny tři linky s licenčními čísly (viz výše). Všechny linky jezdí pouze v pracovní dny. Od roku 

2022 město počítá se zrušením linek 845201 a 845203, MHD tak bude zajišťovat pouze linka č. 845202. 

Během trvání Plánu dopravní obslužnosti může dojít k úpravám linkového vedení, v počtu zastávek 

a v počtu spojů. Lze tedy zvýšit i snížit výkon MHD, včetně případného rozšíření o další linky. 

 

Linkové vedení a zastávky  
Seznam zastávek pro linku 845201: 

Velké Meziříčí,,aut.nádr. 

Velké Meziříčí,,Novosady 

Velké Meziříčí,,U Floumových 

Velké Meziříčí,,Motorpal 

Velké Meziříčí,,Výtahy 

Linka, označovaná zkráceně jako linka č. 1, slouží pro spojení autobusového nádraží s firmami Motorpal 

a Výtahy. Na lince jsou vedeny dva páry spojů v pracovní dny, které slouží. jako návoz/odvoz ze směn. 

Linka jezdí mezi 5:30 do 14:05.  

 

 
1 Údaj k roku 2021. 



5 
 

Seznam zastávek pro linku 845202: 

Velké Meziříčí,,aut.nádr. 

Velké Meziříčí,,U Kozů 

Velké Meziříčí,,u hřbitova 

Velké Meziříčí,,Průmyslová I 

Velké Meziříčí,,Průmyslová II 

Velké Meziříčí,,u hřbitova 

Velké Meziříčí,,U Kozů 

Velké Meziříčí,,Bezděkov 

Velké Meziříčí,,Novosady 

Velké Meziříčí,,Zámecké schody 

Velké Meziříčí,,Pod Sýpkami 

Velké Meziříčí,,Hornoměstská 

Velké Meziříčí,,Zahradní 

Velké Meziříčí,,U Statku 

Velké Meziříčí,,Správa silnic 

Velké Meziříčí,,Fr.Stránecké 

Velké Meziříčí,,U Elektrárny 

Velké Meziříčí,,Fr.Stránecké 

Velké Meziříčí,,Správa silnic 

Velké Meziříčí,,U Statku 

Velké Meziříčí,,Zahradní 

Velké Meziříčí,,Hornoměstská 

Velké Meziříčí,,Třebíčská u Balinky 

Velké Meziříčí,,Oslavická škola 

Velké Meziříčí,,Staré nádraží 

Velké Meziříčí,,katastrální úřad 

Velké Meziříčí,,Třebíčská 

Velké Meziříčí,,Draka Kabely 

Oslavice 

Velké Meziříčí,,Zámecké schody 

Velké Meziříčí,,Novosady 

Velké Meziříčí,,U Kozů 

Velké Meziříčí,,u hřbitova 

Velké Meziříčí,,Průmyslová I 

Velké Meziříčí,,Průmyslová II 

Velké Meziříčí,,aut.nádr. 

Linka označovaná zkráceně též jako linka č.2 spojuje centrum města, obytné čtvrtě a průmyslové areály 

umístěné na okrajích města. Jeden pár spojů zajíždí dopoledne do obce Oslavice. Spoje jsou vedeny 

podle poptávky, nemají pravidelné trasování ani taktový interval. Provoz linky je veden mezi 5:10 a 

17:53, přičemž o školních prázdninách jezdí zejména spoje k jednotlivým průmyslovým areálům a dva 

páry spojů dopoledne. Celkem je na lince trasováno 18 spojů, z toho 6 školních spojů. 

 

 



6 
 

Seznam zastávek pro linku 845203: 

Velké Meziříčí,,aut.nádr. 

Velké Meziříčí,,U Kozů 

Velké Meziříčí,,u hřbitova 

Velké Meziříčí,Dolní Radslavice,domky 

Velké Meziříčí,Dolní Radslavice 

Velké Meziříčí,Kúsky 

Velké Meziříčí,Lhotky,Na výsluní 

Velké Meziříčí,Lhotky 

Velké Meziříčí,Dolní Radslavice 

Velké Meziříčí,Dolní Radslavice,domky 

Velké Meziříčí,,u hřbitova 

Velké Meziříčí,,U Kozů 

Velké Meziříčí,,Novosady 

Velké Meziříčí,,Zámecké schody 

Velké Meziříčí,,Hornoměstská 

Velké Meziříčí,,Zahradní 

Velké Meziříčí,,U Statku 

Velké Meziříčí,,Správa silnic 

Velké Meziříčí,,U Elektrárny 

Velké Meziříčí,,Fr.Stránecké 

Velké Meziříčí,,Hornoměstská 

Velké Meziříčí,,Třebíčská u Balinky 

Velké Meziříčí,,Staré nádraží 

Velké Meziříčí,,katastrální úřad 

Velké Meziříčí,,Třebíčská 

Velké Meziříčí,,Draka Kabely 

Na lince, označované zkráceně jako linka č. 3, jezdí v pracovní dny pouze jediný spoj, který po 16. 

hodině obslouží všechny zastávky uvedené výše – spoj tak jede skrze město a přilehlé místní části jako 

smyčka. Provoz linky je mezi 16:15 a 16:48. 



7 
 

Mapa MHD Velké Meziříčí2. 

Veřejná linková doprava na území města  
Do Velkého Meziříčí zajíždí v současné době3 26 linek autobusové dopravy4: 

• 320920 České Budějovice - Brno 

• 350450 Pelhřimov-Humpolec-Jihlava-Velké Meziříčí-Brno, 

• 720010 Brno - Velké Meziříčí - Jihlava - Tábor - Písek – Strakonice 

• 720250 Brno-Jihlava-Pelhřimov-Tábor-Písek-Strakonice 

• 760420 Jihlava-Velká Bíteš-Brno 

• 760553 Jihlava-Puklice-Kamenice-Kamenice,Řehořov-Měřín-Velké Meziříčí 

• 790311 Třebíč - Velké Meziříčí 

• 800803 Valašské Klobouky - /Luhačovice - Zlín - Vyškov na Moravě/ - Bojkovice - Uherský 

Brod - Uherské Hradiště - Brno - Velké Meziříčí – Praha 

• 840100 Jihlava-Měřín-Velké Meziříčí-Velká Bíteš-Brno 

• 840201 Velké Meziříčí-Heřmanov-Bory,Horní Bory 

• 840202 Velké Meziříčí-Bory-Křižanov 

• 840203 Velké Meziříčí-Pavlínov-Měřín 

• 840204 Velké Meziříčí-Radostín nad Oslavou-Žďár nad Sázavou 

• 840206 Velké Meziříčí-Tasov-Ruda,Lhotka 

• 840207 Velké Meziříčí-Nové Město na Moravě 

• 840208 Velké Meziříčí-Moravec-Žďár nad Sázavou 

 
2 Schéma převzato z webových stránek města Velké Meziříčí: 
https://www.velkemezirici.cz/images/stories/Doprava/Plan_mhd.pdf 
3 Listopad 2021. 
4 Názvy linek dle Celostátního informačního systému. 



8 
 

• 840209 Velké Meziříčí-Osové-Budišov-Hodov 

• 840211 Velké Meziříčí-Lavičky,Závist-Velké Meziříčí 

• 840212 Velké Meziříčí-Měřín-Chlumek 

• 840213 Velké Meziříčí-Křoví 

• 840214 Žďár nad Sázavou-Velké Meziříčí-Třebíč 

• 840215 Velké Meziříčí-Dolní Rožínka-Bystřice nad Pernštejnem 

• 840216 Velké Meziříčí-Polná 

• 840217 Velké Meziříčí-Velká Bíteš 

• 840506 Velké Meziříčí-Velká Bíteš-Brno 

 

Linky v závazku veřejné služby Kraje Vysočina jsou integrovány do systému VDV – Veřejná doprava 

Vysočiny. Týká se to i dálkových linek 350450 a 720010. Linka 800803 má v současné době na trase 

přes Velké Meziříčí pozastavený provoz. Jde zároveň o jedinou linku, která spojuje Velké Meziříčí 

s Prahou. V minulosti existoval podstatně silnější provoz linkové dopravy mezi Velkým Meziříčím a 

hlavním městem. 

Linky jsou ve Velkém Meziříčí ukončeny zpravidla na autobusovém nádraží, byť vybrané linky trasované 

skrze město tuto zastávku míjejí. Některé spoje mají výchozí/konečnou zastávku v zastávce Novosady, 

která je blízko centru města. Na linkách 840206 a 840213 mají vybrané spoje výchozí/cílovou zastávku 

Oslavická škola. Na lince 840506 vyjíždí jeden školní spoj ze zastávky Zámecké schody. 

Linková doprava má zpravidla vysoký rozsah provozu (tj. poslední spoje jezdí až po 22. hodině večerní), 

ale na těchto linkách není aplikován taktový interval. 

Železniční doprava na území města  
Na území města se nachází dvě železniční stanice: 

• Velké Meziříčí zastávka 

• Velké Meziříčí 

Obě stanice se nacházejí na neelektrifikované trati č. 257 (Studenec – Křižanov), která obkružuje celé 

město. Na trati jsou v provozu pouze osobní vlaky v přibližně 120minutovém intervalu, přičemž 

vybrané spoje jsou trasovány do/z Žďáru nad Sázavou. Výchozí/konečná zastávka pro část spojů je 

Velké Meziříčí zastávka, která se nachází blíže centru města. Nedaleko stanice Velké Meziříčí se nachází 

autobusové nádraží. 

Vlaky jsou, stejně jako veřejná linková doprava, v systému VDV. Na trati jsou nasazovány částečně 

bezbariérové motorové jednotky řady 814 „Regionova“, případně starší motorové vozy řady 810. 

Tarify pro cestující ve veřejné dopravě 

Tarif MHD 
Na linkách MHD platí jednotlivé jízdné i předplatné jízdné nahrané na čipových kartách. Jednotlivé 

jízdné se dá platit v hotovosti či pomocí bezkontaktní čipové karty. Čipovou kartu vydává dopravce 

ZDAR, a.s. Tarif platí pouze na linkách MHD. 

 

 

 



9 
 

Tarif Platba v hotovosti Platba bezkontaktní čip. kartou 

Plné obyčejné jízdné 10 Kč 8 Kč 

cestující od 6 do 18 let, žáci a 
studenti od 18 do 26 let     

3 Kč 2 Kč 

Pes bez schrány 5 Kč 4 Kč 

Zavazadla 3 Kč 2 Kč 

Předplatné na bezkontaktní čipové kartě (měsíční) 

Občanský kupón - 200 Kč 

Zlevněný kupón - 100 Kč 

Studentský kupón - 80 Kč 

Žákovský kupón - 50 Kč 

Seniorský kupón - 0 Kč (platí po dobu platnosti 
karty) 

 

Zlevněný kupón platí pro občany v plném invalidním nebo starobním důchodu. Bezplatná přeprava 

platí pro:  

• děti do 6 let, dítě v kočárku, a to včetně kočárku 

• držitele průkazů ZTP a ZTP-P, jejich průvodce, invalidní vozík, tašku na kolečkách 

• držitele seniorské čipové karty (senioři nad 65 let) 

• strážníky Městské policie Velké Meziříčí ve stejnokroji 

Po dobu platnosti Plánu dopravní obslužnosti může dojít ke zvýšení cen jízdného zejména z důvodu 

inflace či nutnosti kompenzování ztráty na ujetý kilometr. Může však dojít i ke změně slev pro 

jednotlivé kategorie cestujících, či zavedení zcela nových kategorií slev nebo rozšíření bezplatné 

přepravy.  

Harmonogram integrace 
Linky MHD nejsou v systému VDV5. Zapojení do VDV je dle konzultace s Krajským úřadem Vysočina 

plánováno v horizontu čtyř let. Velké Meziříčí se nachází v zóně č. 330. 

Systém VDV nabízí možnost přestupní integrované jízdenky či 24hodinové přestupní jízdenky. 

Dlouhodobé předplatné jízdenky zatím možné nejsou, ale připravují se pro další fáze systému. Systém 

VDV je pod správou Krajského úřadu Kraje Vysočina. 

Předpokládaný rozsah kompenzace a financování MHD  
V roce 2020 byla cena 31,97 Kč/km, přičemž roční tržby dosáhly 126 442,13 Kč. Tržby jsou příjmem 

dopravce, o tyto příjmy je kompenzace pro dopravce ponížena. Počet kilometrů byl 39 680. Tržby byly 

výrazně ovlivněny opatřeními proti šíření koronaviru COVID-19. V měsících tzv. lockdownu (zejména 

jarní měsíce) spadly tržby pod hranicí prázdninového provozu v červenci a srpnu. Podobné to je v roce 

2021. Cena pro rok 2021 je stanovena na 34,20 Kč/km, přičemž předpoklad kilometrů a tržeb je 

podobný jako v roce 2020.  

Vzhledem k opatřením v boji proti koronaviru COVID-19 a předpokládaného budoucího stavu 

ekonomiky je vývoj tržeb a tím i ceny dopravního výkonu obtížné predikovat. Od roku 2022 město bude 

objednávat pouze linku č. 845202, čímž by finanční náklady na provoz MHD města měly mírně 

poklesnout. 

 
5 VDV – Veřejná doprava Vysočiny. 



10 
 

Smlouvy v MHD  
Město má uzavřenou smlouvu s dopravcem ZDAR, a.s. Tato smlouva je uzavírána formou přímého 

zadání vždy na následující rok s dopravcem ZDAR, a.s. 

Údaje vztahující se k financování a nákladově efektivnímu zajišťování 

veřejných služeb v přepravě cestujících 
Dopravce je povinen měsíčně městu předkládat vyúčtování linek MHD včetně výše tržeb, počtu ujetých 

kilometrů či zdůvodnit neodjeté spoje (jsou-li).  

Na linky MHD jsou nasazovány především částečně nízkopodlažní vozy značky SOR, nicméně smlouva 

povinnost bezbariérových spojů neobsahuje. Vybrané spoje jsou obsluhovány vozidly z jiných linek 

veřejné linkové dopravy dopravce ZDAR, a.s. 

Zdroje 
Český statistický úřad (2021). Počet obyvatel v obcích - k 1.1.2021 

(https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112021, 21. 11. 2021).  

SPVD (2011). Velké Meziříčí (http://spvd.cz/index.php/velke-mezirici, 25. 11. 2021). 

Zákon č. 194/2010Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů 

ZDAR (nedatováno). Ceník zboží a služeb (https://www.zdar.cz/wp-

content/uploads/2019/02/Cen%C3%ADk-zbo%C5%BE%C3%AD-a-slu%C5%BEeb.pdf, 28. 11. 2021). 

Dále byly použity materiály dodané městem Velké Meziříčí. 

Vypořádání připomínek Kraje Vysočina 
Připomínka č.1: 

Linka 350450 je doplnění linek v relaci Jihlava – Brno jako linka jako zrychlená. Linka 720010 je linka ze 

souboru linek zastávkových v relaci Jihlava – Brno (840100, 760420), tzn. linky 720010, 840100,760420 

jako zastávkové doplněné zrychlenou linkou 350450 jsou linky pro linku VDV 100 Jihlava – Brno. Linky 

nejsou dálkové. 

Vypořádání: Linky 350450 a 720010 byly označeny jako dálkové kvůli vyššímu kilometrickému proběhu. 

Linka 350450 je licencována do Pelhřimova, linka 720010 do Tábora a Strakonic. Na www.portal.idos.cz 

jsou linky označeny jako dálkové. Jiný význam označení „dálkové linky“ v dokumentu nemá. 

https://www.zdar.cz/wp-content/uploads/2019/02/Cen%C3%ADk-zbo%C5%BE%C3%AD-a-slu%C5%BEeb.pdf
https://www.zdar.cz/wp-content/uploads/2019/02/Cen%C3%ADk-zbo%C5%BE%C3%AD-a-slu%C5%BEeb.pdf

